

رئیس جمهور در تماس تلفنی با رئیس شورای اروپا:

ایران به گسترش مناسبات با اروپا تمایل دارد

فقدان دولت فراگیر در افغانستان ضرب به بزرگی به آینده این کشور

وامتیت اروپا وارد می کند

صفحه ۲

سخن روز

قرنطینه، جبران ۲۰۰ روز عقب افتادگی در تزریق واکسن

محمد رضا محبوب فر
کارشناس حوزه سلامت

قبل از شیوع کرونا، ایران کشوری بود که با مرگ چندین شهروند در یک سانحه هواپیما یا کشتی، عزای عمومی اعلام می شد، اما بی مسئولیتی ها و عدم تدبیر درست در قبال شیوع این بیماری، وضع را به گونه ای رقم زده که واژه «مرگ» تبدیل شده به یک عادت روزانه شده و جان مردم به «شماره» تبدیل شده است. حتی آنها از اینکه برای بیش ...

همین صفحه

یادداشت ۱

افغانستان؛ اسب رام نشدنی تاریخ

نعمت احمدی
حقوقدان

افغانستان با معاهده پاریس در سال ۱۲۲۳ ه.ق در زمان ناصرالدین شاه با دسیسه انگلیس و توافق روسیه از ایران جدا شد و از آن تاریخ تا به امروز سه قدرت جهانی در مقاطع مختلف تاریخی درگیر افغانستان شده اند. انگلیس در قرن ۱۸ و ۱۹ که شکست سختی در افغانستان خورد و حکومت کمونیستی شوروی در ...

همین صفحه

یادداشت ۲

دولت فقط به فکر سفره مردم باشد

غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی
نماینده ادوار مجلس

واقعیت این است که امروز بخش اعظمی از سرمایه اجتماعی به خاطر اینکه هر چه وعده شنیده به آن عمل نشده و سرخورده شده است. از طرفی به دولت فعلی نیز که روی کار آمده امیدواری زیادی وجود دارد، به دلیل اینکه احساس می شود که یک هماهنگی کلی حاکمیتی با این دولت برقرار است، چنانکه دیدیم وزیر کشور ...

همین صفحه

ضرورت بازنگری در سیاست های منطقه ای ایران

سید وحید کریمی
تحلیلگر مسائل سیاسی

تجربه نشان داده سیاست منطقه ای بدون توجه به ملاحظات همسایگان نمی تواند عملیاتی باشد و سیاست خروج بیگانگان از غرب آسیا نیز با خنثی سازی سیاست انگلیس مهیاسات، در بین کشورهای همسایه ایران، ترکیه در غرب و پاکستان در شرق از قدرت رقابت با ایران برخوردارند. نادیده گرفتن ملاحظات این کشور میانه امصار دارد؛ چرا ایران نباید دنبال «مخرج مشترک» در تضاد است. در حالی که کشورهای چین و روسیه در صدد ایجاد اشتراکات، برای بازی در صحنه بین الملل هستند و دولت آمریکا به همکاری با متحدین تاکید دارد و انگلیس بعد از خروج از اتحادیه اروپایی، در همکاری مشترک با فرانسه و آلمان در خاورمیانه امصار دارد؛ چرا ایران نباید دنبال «مخرج مشترک» با دو کشور ترکیه و پاکستان باشد؟ سیاست اتحاد با هند و یونان برای متوازن سازی سیاست پاکستان و ترکیه مربوط به گذشته است و شرایط جدید سیاست های جدیدی را می طلبد و در گام دوم انقلاب «حکمت، مصلحت و عزت» ایجاب می کند تا در سیاست ایران بازنگری شود که منوط به فراهم آوردن فضای بحث و تبادل نظر علمی «نزدیک به اجماع» نخبگان و سیاستپون است. بدون در نظر گرفتن خصوصیت مزم هند و پاکستان بر سر کشمیر نمی توان هند را برای بازی در افغانستان دعوت کرد و تشدید تنش با پاکستان با ایران را انتظار نداشت. بدون در نظر گرفتن...

ادامه صفحه ۶

یادداشت های آرمان ملی

سرمقاله: احمد سبزوادی

مسئله بفرغ افغانستان

انتظار می طلبد

صفحه ۲

امیرعلی ابوالفتح

چرایی سفر رابرت مالی

بهره روسیه و فرانسه

صفحه ۲

محمد نصرتی

ایران راحت

صعود می کند

صفحه ۱۱

مسعود لطیفیان

کنترل زیستی، اولویت

نظام غذایی پایدار

صفحه ۹

گفت و گوهای آرمان ملی

حسن دانایی فر:

اسرائیل و عربستان به اقلیم کردستان نظر دارند

شعبه بهمن:

غربی هادر برابر ایران

محافظه کار شده اند

صفحه ۶

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۱۵۴

پنجشنبه

۱۸ • ۰۶ • ۱۴۰۰

۲۲ صفر ۱۴۴۳

۰۹ سپتامبر ۲۰۲۱

قیمت ۴۰۰ تومان

armanmeli.ir

گزارش «آرمان ملی»
از وضعیت بازار سرمایه:

بورس با شفافیت رونق می گیرد؛ نه دستکاری در بازار

قیمت گذاری دستوری به ضرر سهام دار و به نفع دلال است

آرمان ملی: بازار سرمایه در چند هفته اخیر افت و خیز زیادی داشته است؛ رشد شاخص در مقابل ریزش دست پیش را داشته و این موضوع در همین چند مدت سهامداران زیادی را جذب بازار کرده است. از این رو به اعتقاد ...

صفحه ۴

گزارش «آرمان ملی»
از افزایش موارد ابتلا به بیماری قارچ سیاه

قارچ سیاه واکسیناسیون را تلخ کرد

یک نماینده مجلس از ابتلای بیش از ۵۰۰ نفر به قارچ سیاه خبر داد. در حالی که هنوز داروهای آن کمیاب است

آرمان ملی: واکسیناسیون عمومی شتاب قابل قبولی گرفته و بار دیگر رکورد تزریق کرونا در کشور با تزریق یک میلیون ۱۱۲ هزار و ۴۴۰ دز واکسن شکسته شد. این همان آرزوی است که وزیر بهداشت سابق بارها در ...

صفحه ۹

«آرمان ملی» از تازه ترین تحولات افغانستان گزارش می کند:

انکار پاکستان دروغ طالبان

درخواست احمد مسعود

سنتکام دخالت نظامی پاکستان با پهبادهای پنجشیر را تایید کرد، این در حالی است که پاکستان «انکار» کرد و طالبان دروغ گفت؛ با این وجود، احمد مسعود در تازه ترین درخواستش از جامعه جهانی خواست تا طالبان را تایید نکنند اما روس ها اولین کشوری بودند که طالبان را تایید کردند

صفحه ۲

دولت فقط به فکر سفره مردم باشد

غلامعلی جعفرزاده
ایمن آبادی
نماینده ادوار مجلس

واقعیت این است که امروز بخش اعظمی از سرمایه اجتماعی به خاطر اینکه هر چه وعده شنیده به آن عمل نشده و سرخورده شده است. از طرفی به دولت فعلی نیز که روی کار آمده امیدواری زیادی وجود دارد، به دلیل اینکه احساس می شود که یک هماهنگی کلی حاکمیتی با این دولت برقرار است، چنانکه دیدیم وزیر کشور فرمانده نیروی انتظامی شد و یکی از آرزوهای بزرگ حوزه وزارت کشور تحقق پیدا کرد. این نشان می دهد که یک وقایع و همدلی وجود دارد و همه با هم یکدست هستند. مثلا لاهر لاجوردی به مجلس برود ۲۰۰ رای می آورد و مجلسی ها سخت نمی گیرند. چنانکه مشاهده کردیم قاطبه سوال های دولت قبل را به دلیل اینکه مرتبط با دولت قبل بود، پس گرفتند و این بی سابقه است. در همه دولت ها چنین چیزی را می دهند که می کنند که مجلس چنین رویکردی داشته باشد. سوال از یک وزیر را همیشه می گفتند سوال از وزیر تخرانه است و سوال را نگه داشته و از وزیر بعدی می پرسیدند. این نشانه های ابتکار آن است که یک وفاقی وجود دارد و اتفاقا مردم از این وفاقی خوشحالند. چرا استگین است و بعید است که بتوانند برخی از این اختلافات را برطرف کنند. حال تنها اتفاقی که باید بیفتد اینکه دولت آقای رئیسی و هیچکدام از وزرا قول و وفاقی فعلی ندهند که توانایی عمل به آن را ندارند. برخی از وزرا قول ها و وعده هایی در مجلس دادند که بسیار سنگین است و بعید است که بتوانند برخی از این وافی تقاضا داریم آنچه گفتند را دنبال کنند و بپردازند که مردم صددرصد مطالبه گر نیستند و اگر حتی ۳۰ تا ۴۰ درصد مسائل انجام شود بقیه را خود به نحوی توجیه می کنند. اما اینکه اصلا یک وعده انجام نشود، خیلی بد است. امروز صحبت اینجاست حالا که کشور به یک آرامش سیاسی نسبی رسیده همه به دولت کمک کنند تا موفقیت حاصل کند و دل مردم به دست بیاید، چرا که دل مردم شکسته است. این نکته ای است که خیلی ناراحت کننده است و امید می رود که هر چه سریع تر این داستان سرمایه اجتماعی و بازگشت اعتماد عمومی جمع شود، مردم بازگردند، اعتماد کنند و اگر مطالبی از صداوسیما پخش می شود در آن تشریح نکنند و حرف مسئولان را به تمسخر بگیرند. امروز به مطالبه دولت های گذشته شرایط به گونه ای نیست که مطالبه مردم رویکردهای سیاسی باشد. مردم به قدری درگیر مسائل معیشتی، درآمدی و حتی گرسنگی هستند که حتی بعضا در خرید مایحتاج خود در مضیقه قرار دارند و در تک جامعه خیلی اوضاع خراب است. لذا تنها اقدامی که باید انجام شود سفره مردم است. دولت باید دولت رفاه شود و هیچ استرسی به مردم وارد نگردد. مردم باید به این نتیجه برسند که این دولت سفره شان را پررنگ می کند.

قرنطینه، جبران ۲۰۰ روز عقب افتادگی در تزریق واکسن

محمد رضا محبوب فر
کارشناس حوزه سلامت

در یک روز واکسن کرونا دریافت می کنند، ترکیه ۹۷ میلیون واکسن تزریق کرده است یا تعداد بیماران و مرگ و میر در کشور چین، کمتر از استان خوزستان ایران است، وزیر بهداشت جدید همچنان از وزیر قبلی که یک فرم قرص خوش آمدگویی برای ویروس پهن کرده بود، تعریف می کند. اگر میانگین کشته ها از روز تنفیذ رئیس جمهور تا امروز در نظر گرفته شود، تاکنون نزدیک به ۱۷ هزار ایرانی طی یک ماه در اثر کرونا کشته شده اند و اگر منظر تحقق پایداری وزیر بهداشت جدید تا بهمن ماه و ده فجر مانده، این روند آمار کشته های ایران به بالای ۱۵۰ هزار نفر می رسد. به عبارتی ۱۵۰ هزار خانوار عزیزان خود را از دست می دهند و داغ دیده می شوند. با توجه به اینکه در طول یک سال اخیر، مقامات کشور حدود ۳۰ وعده مختلف در ارتباط با واکسن کرونا داده اند و حتی می مود آنها نیز تاکنون عملی نشده است، باید تامین واکسن های معتبر خارجی از ابتدا اصلی در دستور کار وزارت امور خارجه و وزارت بهداشت و درمان قرار گیرد. ضمن اینکه برای دست یافتن به ایمنی جامعه حتما باید روزانه حداقل ۲ میلیون واکسن در مدت زمان حداکثری ۳ ماه تزریق گردد که چنین رکورد شکنی در ایران امری محال به نظر می رسد. اگر هم چنین رکورد شکنی صورت گیرد باید تاکید بر تامین واکسن های معتبر خارجی باشد. ایستای فوری و انقلابی عمل کرد و دستور فرستادن دست برداشت و یکبار برای همیشه فوری و انقلابی عمل کرد و دستور فرستادن دست برداشت و یکبار برای همیشه حداقل ۲ هفته را صادر کرد. زیرا واکسیناسیون از نظر کیفیت و کمیت کافی نیست و نمی توان به آن دل بست و انتظار ایمنی جمعی در مدت کوتاه چند ماهه را داشت. آنچه که به عنوان مهمترین مشکل بیماران به ذهن می رسد، اکنون خستگی و فرسوده شدن کادر درمان به دلیل طولانی شدن پیک بیماری و مشکلات معیشتی و اقتصادی کادر درمان و دلسرد شدن از رفتار مسئولان سلامت کشور است. در حال حاضر، مهاجرت کادر درمان به ویژه پرستاران از کشور تشدید یافته و ۲۵ بیمار توسط یک پرستار مدیریت می شوند. این در شرایطی است که میزان ابتلا و مرگ و میر کرونا به ازای جمعیت در ایران حداقل دو برابر متوسط جهانی است.

از درد سخن گفتن و از درد شنیدن

مربان حبیبی
تحلیلگر مسائل آموزش و پرورش

چه سخت و آزاردهنده است بیسان و توضیح وضعیت معیشتی همکاران معلم با حقوق چهار میلیون تومانی، برای نماینده مجلسی که حقوق ده سال این معلم را یک جا برای ودیعه مسکن دریافت کرده است. از معلمانی که میانگین حقوق دریافتی آنها کمتر از پنج میلیون تومان باشد، چه انتظاری داریم؟ انتظار افزایش حقوق غیر قانونی نداریم بلکه تقاضای اجرای بی قید و شرط نص صریح قوانین را داریم، نه بیشتر و نه کمتر. بر اساس تبصره ۱ ماده ۶۵ قانون مدیریت خدمات کشوری که برای تحقق این قانون بر زمین مانده دیده شده است همچنان محل تعارض و اختلاف نمایندگان و هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی است. برای عدم عدول از قانون مدیریت خدمات کشوری و هم چنین عمل به تبصره ۱ ماده ۲۹ برنامه توسعه کشور و همچنین در اجرای این صریح تبصره ۱ ماده ۶۵ قانون مدیریت خدمات کشوری، بند ۱۷ لایحه رتبه بندی معلمان باید از تاریخ ۱۳۹۴ اجرا شود.

از درد سخن گفتن و از درد شنیدن
ما مردم بی درد ندانی که چه دردی است!

افغانستان؛ اسب رام نشدنی تاریخ

نعمت احمدی
حقوقدان

افغانستان با معاهده پاریس در سال ۱۲۲۳ ه.ق در زمان ناصرالدین شاه با دسیسه انگلیس و توافق روسیه از ایران جدا شد و از آن تاریخ تا به امروز سه قدرت جهانی در مقاطع مختلف تاریخی درگیر افغانستان شده اند. انگلیس در قرن ۱۸ و ۱۹ که شکست سختی در افغانستان خورد و حکومت کمونیستی شوروی در سال ۱۳۵۷ با کودتای نورمحمد ترکی علیه سردار داودخان که داودخان علیه محمدظاهر شاه کودتا و حکومت پادشاهی افغانستان را تبدیل به جمهوری کرده بود، کشته شد و حزب خلق کمونیستی حاکمیت افغانستان را به دست گرفت. اما اسب رام نشدنی افغانستان با چهره هایی مانند احمد شاه مسعود، در فرزند یکی از ژنرال های نظامی حکومت سابق افغانستان پرچم مبارزه را در دره پنجشیر علیه دولت متجاوز شوروی برپا داشت. ارتش سرخ شوروی ۹ حمله نظامی به دره پنجشیر جایگاه مبارزاتی احمدشاه مسعود در کارنامه خود دارد. منطقه ای که در آن تاریخ کمتر از ۲۰۰ هزار نفر جمعیت داشت. در حملاتی بیش از بیست هزار ارتش سرخ و پنج هزار از نیروهای ارتش افغانستان با صدها ارا به توپ و ادوات نظامی و هلیکوپتر و هواپیما، منطقه پنجشیر را شیار زدند تا جایی که گفته می شود در یکی از حملات که در سال ۱۳۶۳ اتفاق افتاد، هفتاد درصد از خانه های دره پنجشیر و تقریبا تمامی سکنه آن یا کشته شدند یا منقله را ترک کردند. در نهایت ارتش شوروی مجبور شد مبارزات احمدشاه مسعود را به رسمیت بشناسد و با او به مذاکره و مصالحه نشستند. از اینجا بود که چهره در خنثایی به اسم احمدشاه مسعود در فرهنگ سیاسی مبارزاتی افغانستان به جهانیان شناسانده شد. سرانجام دولت شوروی مجبور به ترک افغانستان است که اشغالی که یکی از دلایل عمده فروپاشی شوروی می دانند. بعد از خروج ارتش سرخ از افغانستان بین مجاهدین افغانی با تاسف، درگیری و جنگ داخلی در گرفت. جنگی که منجر به بستر سازی طالبان شد. افغانستان حیاط خلوتی است که چهار کشور البته بعد از فروپاشی شوروی در آن حق آب و گل برای خود قائلند. پاکستان با حمایت از قوم پشتون در جهت مبارزه با هند، افغانستان را حیاط خلوت خود می داند. دوم، هندوستان که می تواند در تعادل قدرت منطقه ای حریف پاکستان باشد. چین که مرز کوتاهی با افغانستان دارد با قوم ایغور مسلمان خود مترصد وضعیت حکومتی و سیاسی افغان است مضافا به اینکه راه ابریشمی که می تواند مرزهای شرقی چین را از طریق افغانستان و پاکستان به خلیج فارس یعنی مرکز انرژی مورد نیاز چین وصل کند، افغانستان نقش اول را در برنامه منطقه ای چین دارد. ایران در افغانستان با باورم از ۴۰، ۵۰ سال پیش یعنی بعد از کودتای داود خان تا به امروز به خوبی در افغانستان عمل نکرده است. مردم افغانستان ادامه فرهنگ مشترک ایرانی می باشند حتی قوم پشتون، هزارها و تاجیک ها، همخونی و همفکری و هم فرهنگی مستقیم با ایران دارند. اما ایران طی این ۴۰ سال برغم اینکه بعضا تا سه میلیون افغانی در ایران ساکن هستند و نسل دوم و سوم مهاجران افغانی در ایران به دنیا آمده اند، نتوانست ...

ادامه صفحه ۶

از درد سخن گفتن و از درد شنیدن

مربان حبیبی
تحلیلگر مسائل آموزش و پرورش

چه سخت و آزاردهنده است بیسان و توضیح وضعیت معیشتی همکاران معلم با حقوق چهار میلیون تومانی، برای نماینده مجلسی که حقوق ده سال این معلم را یک جا برای ودیعه مسکن دریافت کرده است. از معلمانی که میانگین حقوق دریافتی آنها کمتر از پنج میلیون تومان باشد، چه انتظاری داریم؟ انتظار افزایش حقوق غیر قانونی نداریم بلکه تقاضای اجرای بی قید و شرط نص صریح قوانین را داریم، نه بیشتر و نه کمتر. بر اساس تبصره ۱ ماده ۶۵ قانون مدیریت خدمات کشوری که برای تحقق این قانون بر زمین مانده دیده شده است همچنان محل تعارض و اختلاف نمایندگان و هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی است. برای عدم عدول از قانون مدیریت خدمات کشوری و هم چنین عمل به تبصره ۱ ماده ۲۹ برنامه توسعه کشور و همچنین در اجرای این صریح تبصره ۱ ماده ۶۵ قانون مدیریت خدمات کشوری، بند ۱۷ لایحه رتبه بندی معلمان باید از تاریخ ۱۳۹۴ اجرا شود.

از درد سخن گفتن و از درد شنیدن
ما مردم بی درد ندانی که چه دردی است!